(1) *Al.* pervenit invenire.

CAPUT CLXIII.

Qualis erit resurgentium operatio.

Operatio autem considerare ulterius, qualis sit operatio resurgentium. Necesse enim est cujuslibet viventis esse aliquam operationem, cui principaliter intendit; & in hoc dicitur vita ejus consistere, sicut qui voluptatibus principaliter vacat, dicuntur vitam voluptuosam agere; qui vero contemplationi, contemplativam: qui vero civitatibus gubernandis, civilem. Ostensum est autem, quod resurgentibus neque ciborum, neque veterorum aderit usus, ad quem omnia corporalia exercitia ordinari videntur. Subtrahitis autem corporalibus exercitiis remanent spirituales operationes, in quibus usus hominis finem consistere diximus: quem quidem finem adipisci resurgentibus competit à statu corruptionis, & mutabilitatis liberatis, ut ostensum est. Non autem in quibuscumque spiritualibus actibus ultimis finis hominis consistit, sed in hoc quod Deus per essentiam videatur, ut supra ostensum est. Deus autem æternus est: unde oportet quod intellectus æternitatis conjungatur. Sicut igitur qui voluptati vocant, voluptuosam vitam agere dicuntur, ita qui divina potuntur visione, æternam obtinent vitam, secundum illud Joan. xviii. 3. *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te Deum verum, & quem misisti Jesum Christum*.

CAPUT CLXIV.

Quod Deus per essentiam videbitur, non per similitudinem.

Videbitur autem Deus per essentiam ab intellectu creato, non per aliquam sui similitudinem, quia in intellectu præsentem, res intellecta possit distare, sicut lapis per similitudinem suam præsens est oculo, per substantiam vero absens; sed, sicut supra ostensum est, ipsa Dei essentia intellectui creato conjungitur quodammodo, ut Deus per essentiam videri possit. Sicut igitur in illo ultimo fine videbitur quod prius de Deo credebatur, ita quod sperabatur ut distans, tenebitur ut præsens; & hoc comprehensio nominatur, secundum illud Apostoli Philipp. 111. 12. *Sequitur autem, si quo modo comprehendam*: quod non est intelligendum secundum quod comprehensio inclusionem importat, sed secundum quod importat præsentialitatem, & tentionem quædam ejus quod dicitur comprehendere.

CAPUT CLXV.

Quod videre Deum est summa perfectio, & delectatio.

Ursus considerandum est, quod ex apprehensione convenientis, delectatio generatur, sicut visus delectatur in pulchris coloribus, & gustus in suavis saporibus. Sed hæc quidem delectatio sensuum potest impediri propter organi indispositionem: nam oculis ægris odiosa est lux, quæ puris est amabilis. Sed quia intellectus non intelligit per organum corporale, ut supra ostensum est; delectationi quæ est in consideratione veritatis, nulla tristitia contrariatur. Potest tamen per accidens ex consideratione intellectus tristitia sequi, in quantum illi quod intelligitur, ap-

apprehenditur ut nocivum; ut sic delectatio quidem adsit intellectui de cognitione veritatis, tristitia autem in voluntate sequatur de re quæ cognoscitur, non in quantum cognoscitur, sed in quantum suo actu nocet. Deus autem hoc ipsum quod est, veritas est. Non potest igitur intellectus Deum videns, in ejus visione non delectari.

Iterum, Deus est ipsa bonitas, quæ est ratio dilectionis: unde necesse est ipsam diligere ab omnibus apprehendentibus ipsam. Licet enim aliquid quod bonum est, possit non diligere, vel etiam odio haberi; hoc non est in quantum apprehenditur ut bonum, sed in quantum apprehenditur ut nocivum. In visione igitur Dei, qui est ipsa bonitas, & veritas, oportet sicut comprehensionem, ita dilectionem seu delectabilem fruitionem adesse, secundum illud Isaia ult. 14. *Videbitis, & gaudebit cor vestrum*.

CAPUT CLXVI.

Quod omnia obedientia Deum confirmata sunt in bono.

Ex hoc autem apparet quod anima videns Deum, vel quæcumque alia spiritualis creatura habet voluntatem confirmatam in ipso, ut ad contrarium de cætero non deflectat. Cum enim objectum voluntatis sit bonum, impossibile est voluntatem inclinari in aliquid nisi sub aliqua ratione boni. Possibile est autem in quocumque particulari bono aliquid deficere, quod ipsi cognoscendi relinquatur in alio quærendum: unde non oportet voluntatem videns quodcumque bonum particulare in illo solo consistere, ut extra ejus ordinem non diverteret. Sed in Deo, qui est bonum universale, & ipsa bonitas, nihil boni deest quod alibi queri possit, ut supra ostensum est. Quicumque igitur Dei essentiam videt, non potest voluntatem ab eo divertere, quin in omnia secundum rationem ipsius tendat.

Est etiam hoc videre per simile in intelligibilibus. Intellectus enim noster potest dubitando hac atque illac divertere, quousque ad primum principium perveniat, in quo necesse est intellectum firmari. Quia igitur finis in appetibilibus est sicut principium in intelligibilibus, potest quidem voluntas ad contraria flexi quousque ad cognitionem, vel fruitionem ultimi finis veniat, in qua necesse est ipsam firmari. Esset etiam contra rationem perfectæ felicitatis, si homo in contrarium converti posset: non enim totaliter excluderetur timor de amittendo, & sic non esset totaliter desiderium quietatum: unde Apocalypsi. 111. 12. dicitur de beato: *Foras non egredietur amplius*.

CAPUT CLXVII.

Quod corpora erunt omnino obedientia anime.

Quia vero corpus est propter animam, sicut materia propter formam, & organum propter artificem, anime vitam prædictam consecratur: tale corpus in recognitione adjugetur divinitus, quale comparat beatitudini anime: quæ enim propter finem sunt, disponi oportet secundum exigentiam finis. Anima autem ad summum operationis intellectuales pertingenti non convenit corpus habere, per quod aliquid impediatur, aut retardetur. Corpus autem humanum ratione suæ corruptibilitatis impedit animam, & retardat, ut nec continue contemplationi insistere valeat, neque ad summum contemplationis pervenire: unde per abstractionem à sensibus corporis homines aptiores ad divina quædam capienda redduntur. Nam prophetice revelationes

dormientibus, vel in aliquo excessu mentis existentibus manifestantur, secundum illud Num. xii. 6. *Si quis fuerit inter vos Propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnum loquar ad eum*. Corpora igitur resurgentium beatorum non erant corruptibilia, & animam retardantia, ut nunc; sed magis incorruptibilia, & totaliter obedientia ipsi anime, ut in nullo ei resistent.

CAPUT CLXVIII.

De dotibus corporum gloriatorum.

Ex hoc autem perspicere potest, qualis sit dispositio corporum beatorum. Anima enim est corporis forma, & motor. In quantum autem est forma, non solum est principium corporis quantum ad esse substantiale, sed etiam quantum ad propria accidentia, quæ causantur in subiecto ex unione formæ ad materiam. Quanto autem forma fuerit fortior, tanto impressio formæ in materiam minus potest impediri à quocumque exteriori agente; sic patet in igne, cujus forma, quæ dicitur esse nobilissima inter elementares formas, hoc confert igni ut non de facili transmutetur à sua naturali dispositione patiendo ab aliquo agente. Quia igitur anima beata in summo nobilitatis, & virtutis erit, utpote rerum primo principio conjuncta, confert corpori sibi divinitus unito, primo quidem esse substantiale nobilissimo modo totaliter ipsum sub se continendo, unde subtile, & spirituale erit; dabit etiam sibi qualitatem nobilissimam, scilicet gloriam claritatis; & propter virtutem anime à nullo agente à sua dispositione poterit transmutari, quod est ipsum impossibile esse; & quia obediet totaliter anime, ut instrumentum motori, agile reddetur. Erunt igitur hæc quatuor conditiones corporum beatorum, subtilitas, claritas, impassibilitas, & agilitas. Unde Apostolus I. ad Corin. xv. 42. dicit: *Corpus quod per mortem seminatur in corruptione, surget in incorruptione, quantum ad impassibilitatem; seminatur in ignobilitate, surget in gloria, quantum ad claritatem; seminatur in infirmitate, surget in virtute, quantum ad agilitatem; seminatur corpus animale, surget corpus spirituale, quantum ad subtilitatem*.

CAPUT CLXIX.

Quod homo tunc innovabitur, & omnis creatura corporalis.

Manifestum est autem quod ea quæ sunt ad finem, disponuntur secundum exigentiam finis: unde si id propter quod sunt aliqua, varietur secundum perfectum, & imperfectum, ea quæ ad ipsum ordinantur, diversimode disponi oportet, ut ei deserviant secundum utrumque statum: cibus enim, & vestimentum aliter preparantur puero, & aliter viro. Ostensum est autem supra, quod creatura corporalis ordinatur ad rationale naturam quasi ad finem. Oportet igitur quod homine accipiente ultimam perfectionem per resurrectionem, creatura corporalis diversum statum accipiat; & secundum hoc dicitur innovari mundus, homine resurgente, secundum illud Apoc. xxi. 1. *Vidi celum novum, & terram novam*; & Isaia lxxv. 17. *Ecce ego creo celos novos, & terram novam*.